
 diário oficial Nº 34.657  97 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

Presidente do Conselho Superior; Manoel Santino Nascimento Junior, Corre-
gedor-Geral do Ministério Público e os Conselheiros: Waldir Macieira da Costa 
Filho, Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, Rosa Maria Rodrigues Carva-
lho, Francisco Barbosa de Oliveira e Nelson Pereira Medrado (relator).
Registrou-se o impedimento em votar do Exmo. Conselheiro Marcos Antônio 
Ferreira das Neves, itens 1.6.1 a 1.6.4, conforme disposto no art. 37, §5º do 
Regimento Interno do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público.
Publique-se nos termos do art. 18 do Regimento Interno do CSMP.
Belém, 02 de agosto de 2021
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do MPPA

Protocolo: 687184
PORTARIA Nº 1108/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Suely Regina Fer-
reira Aguiar Catete, César Bechara Nader Mattar Junior, Fábia de Melo-Fournier;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de defesa comuni-
tária, da cidadania, dos direitos constitucionais fundamentais e dos direitos 
humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 43111 
e 50416/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promo-
torias de justiça de defesa comunitária, da cidadania, dos direitos constitucionais 
fundamentais e dos direitos humanos de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça do consumidor de Belém

I 1º FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA de 7 a 12/1/2020
Promotorias de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém

II 2º IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES dias 3 e 4/10/2019
III 3º SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE de 7 a 12/1/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1760/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça João Batista de Araújo 
Cavaleiro de Macêdo Junior;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça David Terceiro Nunes Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Bagre e Breves;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9953 e 10009/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer os seguintes cargos, nos pe-
ríodos indicados:
I – cargo da promotoria de justiça de Bagre, de 7 a 14/3/2020;
II – 2º cargo das promotorias de justiça de Breves, de 23/3 a 21/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2141/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém a contar de 9/6/2020 e do 7º cargo das promotorias 
de justiça da infância e juventude de Belém no período de 7/1 a 28/5/2020;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Marcelo Batista Gonçalves 
para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Milton Luís Lobo de 
Menezes para exercer a função de coordenador do Grupo de Atuação Espe-
cial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça da infância e ju-
ventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12415 e 12746/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das pro-
motorias de justiça da infância e juventude de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

I 2º
SILVIA BRANCHES SIMÕES de 19/6 a 19/8/2020 e a contar de 24/8/2020

MAURICIO ALMEIDA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO de 20 a 23/8/2020

II 7º ANTONIO LOPES MAURÍCIO a contar de 7/1/2020
III 9º MONICA REI MOREIRA FREIRE de 29/4 a 25/5/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3573/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 198/2020/MPPA/CSTM, datado de 
21/10/2020, protocolizado sob nº 21467/2020, em 21/10/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO LIBARDI RODRIGUES para oficiar nos 
autos do processo nº 0002241-26.2020.8.14.0051, em trâmite na 3ª vara crimi-
nal de Santarém, a contar de 16/11/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3574/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 20984/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para 
acompanhar os autos do Inquérito Policial nº 00608/2020.100009-1, da DE-
COR/PC/PA, a contar de 16/10/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3575/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
violência doméstica familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21532/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para oficiar na 
audiência perante a 1ª vara do juizado de violência doméstica e familiar 
contra a mulher de Belém, no dia 16/11/2020, referente ao processo nº 
0056825-36.2015.8.14.0401, de atribuição do 4º cargo das promotorias 
de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3576/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de defesa do patri-
mônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21655/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em regime de mutirão, oficiarem em processos judiciais 
e extrajudiciais referentes aos anos de 2016 e anteriores, de atribuição dos 
seguintes cargos das promotorias de justiça de defesa do patrimônio público 
e da moralidade administrativa de Belém, nos períodos indicados:


